**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav východoevropských studií

# **Bakalářská práce**

Nikola Dopitová

**Vědecká činnost A. V. Florovského v Praze**

Scientific Work of A. V. Florovsky in Prague

Praha 2016

Vedoucí práce: PhDr. Hanuš Nykl, Ph.D

**Poděkování:**

Chtěla bych především poděkovat svému vedoucímu bakalářské práce PhDr. Hanuši Nyklovi, Ph.D za odborné vedení, vstřícnost a ochotu, kterou mi během zpracování práce věnoval. Ráda bych také poděkovala Mgr. Evě Sokolové ze Slovanské knihovny za pomoc s archivním materiálem z fondů Slovanské knihovny.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 21. července 2016

.....

Nikola Dopitová

**Abstrakt:**

Cílem bakalářské práce je přiblížení vědecké činnosti ruského historika-emigranta Antonije Vasiljeviče Florovského, který druhou polovinu svého života žil a tvořil v Praze. Hlavní důraz je kladen na analýzu jeho děl se zaměřením na téma česko-ruských vztahů. První kapitola je věnována jeho životu před emigrací a následnému pobytu v Československu. Druhá kapitola je zaměřena na dílo tohoto významného historika, kdy po stručném přehledu jeho prací přichází analýza tří vybraných děl týkajících se česko-ruských vztahů.

**Klíčová slova:**

Ruská emigrace, ruští historikové, dějiny vědy, A. V. Florovskij, česko-ruské vztahy

**Abstract:**

The aim of this bachelor thesis is to present the academic findings of a Russian historian – emigrant Antonij Vasiljevic Florovsky who lived and worked in Prague in the second half of his life. The focus is the analysis of his writings, especially the topic of Czech-Russian relations. The first chapter introduces his life before emigrating, followed by his time in Czechoslovakia. The second chapter focuses on the writings of this eminent historian, with the introduction of his work followed by three analyses of selected pieces concerning Czech-Russian relations.

**Keywords:**

Russian emigration, Russian historians, history of science, A. V. Florovsky, Czech-Russian relations

## **OBSAH**

<b>ÚVOD</b> ..... 7
<b>1. Antonij Vasiljevič Florovskij (1884 – 1968)</b> ..... 10
1.1. Život před emigrací ..... 10
1.2. Život na území Československa ..... 11
<b>2. Dílo A. V. Florovského</b> ..... 17
2.1. Češi a východní Slované: Příspěvky k dějinám vzájemných vztahů rusko-českých od X. do XVIII. století ..... 20
2.1.1. Češi a východní Slované – 1. díl ..... 21
2.1.2. Češi a východní Slované – 2. díl ..... 25
2.2. Rusové v Mariánských Lázních ..... 27
2.3. Česko-ruské obchodní styky v minulosti X. - XVIII. století ..... 32
<b>ZÁVĚR</b> ..... 40
<b>BIBLIOGRAFIE</b> ..... 41

## ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřená na osobnost ruského historika-emigranta Antonije Vasiljeviče Florovského a jeho vědeckou činnost v Praze, kde žil od roku 1923. Pozornost je věnována především Florovského pracím týkajících se česko-ruských vztahů.

Ruská meziválečná emigrace v Československu byla velice aktivní a k její činnosti se A. V. Florovskij připojil velice rychle po svém příjezdu do Čech. Angažoval se v řadě organizací, které měly vztah k vědecké činnosti a historii. Mezi nejvýznamnější z nich patří zejména Ruská lidová univerzita v Praze, Ruská historická společnost a Ruský historický zahraniční archiv. Tyto organizace současně spolupracovaly i s českými odborníky. Florovskij se nepochybně zasloužil o rozkvet československé rusistiky na poli vědeckém i pedagogickém. Práce si klade za cíl přiblížit tuto činnost a jejím jádrem bude rozbor tří vybraných děl se zaměřením na česko-ruské vztahy.

Práce vychází především z osobní pozůstalosti A. V. Florovského, jejíž podstatná část je uložena v archivu Slovanské knihovny. Jedná se o rozsáhlý fond čítající 50 krabic, které jsou dále rozděleny na jednotlivé složky. Složka nazvaná autobiografické materiály obsahuje osobní dokumenty, Florovského životopisy, smlouvy, deníkové záznamy, různé žádosti či koncepty přednášek. V 16 krabicích je uložena Florovského korespondence, která zahrnuje jak korespondenci s institucemi, tak i korespondenci rodinnou. Další krabice obsahují materiály týkající se Ruské historické společnosti, Institutu Kondakova nebo Ruského zahraničního archivu. Ve Florovského osobní pozůstalosti jsou také uloženy materiály z vídeňského archivu, jeho rukopisy o rusko-českých vztazích a Petru I., poznámky a sesbíraný materiál, které použil při psaní svých prací. Součástí jsou také různé pozvánky, separáty prací jiných autorů nebo cizí rukopisy. Pro účely této bakalářské práce budou využity především autobiografické materiály zahrnující osobní dokumenty, koncepty přednášek a torza prací. Dále se jedná o složku nazvanou emigrantské materiály týkající se vzniku a činnosti ruských vědeckých organizací a především o korespondenci rodinnou a korespondenci s různými institucemi. Tato práce bude také čerpat z druhé části Florovského osobní

pozůstalosti, která je uložena v archivu Ruské akademie věd v Moskvě. Tento archiv je digitalizovaný a je volně přístupný z oficiálních webových stránek. Fond je rozdělen na dvě části, první obsahuje autobiografické materiály, rukopisy, recenze, koncepty přednášek, torza prací a fotografie. Druhá část obsahuje několik složek s Florovského korespondencí.

Hlavními díly Florovského o česko-ruských vztazích jsou dvoudílný svazek *Češi a východní Slované (1935, 1947)*, *Rusové v Mariánských Lázních (1947)* a *Česko-ruské obchodní styky v minulosti (1954)*. Při analýze zmíněných děl budou brány v potaz také recenze a ohlasy, které byly uveřejněny především ve *Slovanském přehledu*, *Československém časopise historickém* či v jiných periodikách.

V této práci bude využita i sekundární literatura zaměřená na ruskou emigraci a osobnost A. V. Florovského. Především se jedná o práce M. V. Kovaljova (*Русские историки- эмигранты в Праге 1920-1940 гг., 2012*), V. T. Pašuta (*Русские историки- эмигранты в Европе, 1992*), jehož kniha obsahuje biografii Florovského a některé další materiály a studii Ljudmily Pavlovny Laptěvy (*Русский историк- эмигрант А. В. Флоровский как исследователь чешско-русских связей, 1994*). Dále tato práce bude čerpat z různých článků a studií, které o Florovském vyšly v českém nebo v ruském prostředí. V ruském tisku byl v roce 1969 publikován jeho nekrolog, který napsal P. A. Zajončkovskij.<sup>1</sup> Dlouhodobou pozornost mu věnovala v menších studiích J. P. Aksjonova.<sup>2</sup> V Čechách vyšlo několik článků k Florovského osmdesátým narozeninám<sup>3</sup>, nekrology<sup>4</sup> a heslo ve slovníku slavistů.<sup>5</sup> Kratší studii o něm napsala D. Picková, která v ní doplnila i méně známé údaje o jeho životě.<sup>6</sup> V roce 2005 o Florovském napsal J. Šaur stať pro *Slovanský přehled*, ve které se snaží nejen

---

<sup>1</sup> ЗАЙОНЧКОВСКИЙ, П. А., Антоний Васильевич Флоровский, История СССР, 1969, č. 2, s. 251.

<sup>2</sup> АКЦЕНОВА, Е.П., Материалы фонда А. В. Флоровского в архиве Российской академии наук о русской научной эмиграции в Чехословакии, Praha 1955.; АКЦЕНОВА, Е.П., Историческая наука СССР и русского зарубежья в оценке А.В. Флоровского, Наследие 1994, s. 95-100; АКЦЕНОВА, Е.П., Из переписки Г.В. Вернадского и А.В. Флоровского. 1994.

<sup>3</sup> ŠVANKMAJER, M., 80 let univ. prof. dr. A. V. Florovského, In: *Slovanský přehled* 50, 1964, s. 379;

VÁVRA, J., Osmdesát let univ. Prof. Dr. A. V. Florovského, In: *Zprávy československé historické společnosti* 1968, č. 8, s. 87 – 89.


[…]

zmínky o slovenských olejkářích).<sup>139</sup> Podle profesora Krandžalova zvolil Florovskij špatný název pro svou práci, jelikož popisuje spíše poměry v Polsku a Slezku, až v druhé řadě v Rusku a v českých zemích. Kniha ve skutečnosti pojednává o obchodních stycích mezi východní, západní a střední Evropou. Oponenti uvádí námítky také proti tomu, jak Florovskij periodizoval svou práci a rozvrhl ji na řadu kapitol, které se kryjí a mnohé věci se v nich opakují. Autorovi je vytýkáno, že ve své práci užívá nesprávných výrazů, konkrétně označuje oblast Moldavska jako Multansko<sup>140</sup> nebo chybně považuje

---

<sup>134</sup> Dimitr Krandžalov (1907-1971), profesor Vysoké školy pedagogické v Olomouci.

<sup>135</sup> Josef Macůrek (1901-1992), profesor na Filozofické fakultě Univerzity v Brně.

<sup>136</sup> Josef Polišenský (1915-2001), docent Filozoficko-historické fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

<sup>137</sup> Slovanská knihovna, Praha, T- Flor, Krab. XIX, Rukopisy, Rusko-české vztahy, Různé materiály obhajoby doktorské disertace, posudek prof. Dr. Josefa Macůrka (dále posudek J. Macůrka).

<sup>138</sup> Slovanská knihovna, Praha, T- Flor, Krab. XIX, Rukopisy, Rusko-české vztahy, Různé materiály obhajoby doktorské disertace, posudek prof. Dr. D. Krandžalova (dále posudek D. Krandžalova).

<sup>139</sup> posudek J. Macůrka.

<sup>140</sup> Ibidem

označení Rugie v raffelstettenském celním tarifu z roku 906 za označení pro Rusy, jak píše Krandžalov: „*Pro mnoho odborníků je naprosto jasné, že Rugiové jsou kmen, který sídlil v oblasti mezi Znojmem a Dunajem a v tomto prameni Rugiové nejsou a nemohou být Rusové.*“<sup>141</sup> Dále vytýká Krandžalov Florovskému, že se nezmiňuje o důsledcích tatarského vpádu ve 13. století na obchod v Čechách. Za slabou stránku tohoto spisu považuje častou autorovu argumentaci v jednom směru, kterou hned obrací v argumentaci protichůdnou, deklaruje to na jeho chybných domněnkách, že Rugiové jsou Rusové, či na jeho hypotézách o výskytu českých mincí na ruském území. V závěru svého posudku označuje Krandžalov Florovského práci za protimarxistickou, „*protože nestuduje hospodářství v nerozborné souvislosti s celým společenským vývojem, jak se o to snaží marxisté, nýbrž jen jako hospodářství, jak to vidíme zde.*“<sup>142</sup> Také apeluje na to, aby vše bylo opět zhodnoceno z jednotného stanoviska marxistickoleninské vědecké metodologie a z hlediska historického materialismu, o němž se v celé knize Florovskij nezmiňuje. „*Dovolují si výslovně poznamenat, že když na studentech žádáme, aby mysleli a pracovali jako historikové a učitelé marxisticky, nemáme právo činit výjimku pro profesory.*“<sup>143</sup> Mírnějšího oponentského posudku se dostalo Florovskému ze strany Polišínského, který souhlasí se svými kolegy, že ačkoliv bylo použito mnoho literatury, důležité české prameny autor ve své práci nezmiňuje (například pražská ungeltská kniha). Polišínský také vytýká Florovskému přílišnou detailnost a rozporuplné argumentace. Oponent se domnívá, že by se v posudku neměla zaznít jen kritika, ale také by se měly vyzdvihnout věci, které v práci jsou. Polišínský oceňuje píli, se kterou Florovskij sbíral historický materiál, a využití vídeňského archívu. Podle něj si kniha o česko-ruských obchodních vztazích v minulosti jistě najde následovníky, jak tomu bylo i u jeho studie o českém suknu na východoevropských trzích. Florovskij tedy splnil touto knihou základní úkol vážné vědecké práce.<sup>144</sup>

Prostřednictvím své monografie nám Florovskij podává ucelený obraz česko-ruských obchodních styků v minulosti a poskytuje o nich cenné poučení, které pro nás

---

<sup>141</sup> Posudek D. Krandžalova.

<sup>142</sup> Ibidem

<sup>143</sup> Ibidem

<sup>144</sup> Slovanská knihovna, Praha, T- Flor, Krab. XIX, Rukopisy, Rusko-české vztahy, Různé materiály obhajoby doktorské disertace, posudek doc. Dr. J. Polišínského.

může být východiskem k dalšímu zkoumání dané problematiky. Tato práce nepochybně patří mezi velké obohacení naší historické literatury.

## ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo přiblížit život významného ruského historika A. V. Florovského a jeho vědeckou činnost v Praze, kde pobýval od roku 1923, a rozbor jeho děl se zaměřením na česko-ruské vztahy.

Na základě zjištěných informací byl stručně popsán jeho aktivní život před emigrací i během následného pobytu v Československu, kde se připojil k ruským emigrantům a podílel se na jejich činnosti v mnoha významných historických organizacích. Zasloužil se o navázání a rozvoj spolupráce mezi ruskými historiky-emigranty a českou historickou obcí. Byl váženým a ctěným i díky svým pedagogickým schopnostem. Zapříčinil se o rozkvět československé rusistiky a za svou mimořádnou heuristickou práci je obdivován dodnes. Jako první vytvořil univerzální syntézu dějin česko-ruských vztahů ve všech oblastech, mnohá fakta objasnil, pro jiná dal podnět k hlubšímu probádání. Také jako první napsal monografii o Rusech v Mariánských Lázních.

Tento významný historik a jeho dílo má důležité místo v naší historické vědě a měla by se jim věnovat náležitá pozornost.
