**Nikola Dopitová**
**Vědecká činnost A. V. Florovského v Praze**

Praha, UVES FFUK, 43 s.

Bakalářská práce Nikoly Dopitové je věnována osobnosti ruského historika a poříjnového exulanta Antonije Florovského. Ten většinu svého profesionálního života strávil v emigraci v Československu, kde také zemřel. Pobyt v naší zemi formoval i jeho profesionální zaměření, v jehož rámci se začal zabývat česko-ruskými historickými, obchodními a kulturními vztahy. V této oblasti jsou jeho díla dosud nepřekonaná a ještě dlouhou dobu budou sloužit hlavním zdrojem poznatků v této oblasti.

Práce v úvodu (sic!) seznamuje s hlavními prameny a literaturou o Florovském. Tělo práce je rozděleno na dvě hlavní části; první je věnována životu Florovského a nezbytným kontextům k pochopení jeho díla. Druhá je pak věnována jeho dílu; zde se v neoznačené pasáži na úvodu dozvídáme přehled jeho hlavních děl, aby se autorka dále věnovala popisu jeho tří vybraných děl československého období: *Češi a východní Slované* (2 díly), *Rusové v Mariánských Lázních* a *Česko-ruské obchodní styky v minulosti*.

Bakalářská práce spadá do oboru dějiny ruské emigrace a dějiny vědy (historie). Nepracuje však s širšími kontexty, soustřeďuje se pouze na osobnost Florovského. Je psána přehledně, na dobré jazykové úrovni, neobsahuje závažnější chyby či dezinterpretace. Autorka při své práci vycházela z knižních a časopiseckých zdrojů, stejně jako z archivní pozůstalosti autora uložené ve Slovanské knihovně.

I když má práce jasnou logickou strukturu, mám drobné výhrady vůči jejímu členění: jak již bylo řečeno, úvod splývá s heuristickou kapitolou; pasáž věnovaná dílu Florovského není označena vůbec. Práce orientovaná na vědecké dílo historika by měla být doplněna seznamem jeho děl; komentovaný přehled zahrnuje především jeho díla knižní, nikoli časopisecká. Špatně je členěna bibliografie: oddíl „Florovského práce“ obsahuje jen čtyři monografie, nesmyslně je nazván oddíl „Periodika“; chybí tradiční dělení na prameny a literaturu.

Autorka měla k dispozici bohatý archiv Florovského pozůstalosti, z nějž čerpá některé prameny. Je otázkou, byl-li tento archiv pro účely práce využit dostatečně; místy se práce až příliš zastavuje u některých podrobnostech (aféra Florovskij – Maximovič, s. 12-15), ale jiné závažné okolnosti zůstávají víceméně bez komentáře. Informace o působení Florovského v ČSR by měla být doplněna o jeho angažmá nejen v Ruské historické společnosti, ale také dalších institucích, zvláště vysokoškolských, a to jak v meziválečném Československu, tak po druhé světové válce. Poněkud chaoticky také vyznívá informace o obhajobách jeho „dizertací“; o jaké tituly se jednalo a v jakých institucích se autor etabloval? Kariéra a působení Florovského tak není z práce příliš čitelná a schází širší kontext jeho působení.

Jistá nevyváženost se projevuje i v kapitolách věnovaných třem klíčovým autorovým monografiím. Zatímco u prvního dílu syntézy *Češi a východní Slované* se dozvídáme i ohlasy v „české historické obci“, u druhého dílu této práce či u brožury *Rusové v Mariánských Lázních* tyto informace scházejí. Vzniká tak dojem, že autorka využila hotových časopiseckých výstřižků nalézajících se ve Slovanské knihovně a v případě ohlasů na *Česko-ruské obchodní vztahy v minulosti* i archivních materiálů dostupných tamtéž, ale další vlastní výzkum v zájmu vyvážené informace o ostatních dílech již nepodnikla.

Z drobných technických nedostatků a překlepů zmiňme „týkajících se“ místo „týkajícím se“ (s. 7), „Selská“ namísto „Rolnická“ (s. 10), „kancléře“ namísto „kanceláře“ (s. 11), „vedoucího výboru“ (co to je?, s. 12). Z drobných nesrovnalostí zmiňme, že ruské emigrantské instituce v ČSR nevznikaly jen „díky práci a úsilí ruských historiků-emigrantů“, jak se tvrdí na s. 13, ale především z popudu a financí československé vlády (zde autorka zjevně nekriticky přebírá hodnocení některých ruských badatelů). Práce *Češi a východní Slované* se nevěnuje „dějinám obou národů“ (s. 17), na straně „východních Slovanů“ je národů více. Komicky vyznívá formulace „Hájek Florovskému vytýká **jen** pravopisné chyby v českých citacích a **omyly v letopočtech**.“ (Zdůrazněno mnou.)

Závěrem konstatuji, že bakalářská práce svůj úkol seznámit s životem a vybranou tvorbou A. V. Florovského splnila. Je počátečním krokem k hlubšímu bádání, nicméně několik měsíců další práce by ji ještě prospělo. Bakalářská práce Nikoly Dopitové splňuje nároky kladené na daný typ práce, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím velmi dobře.

V Litoměřicích 22. srpna 2016

PhDr. Hanuš Nykl, Ph.D.